
e-DOC E3E37EB9
Proc 27737/2021-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC E3E37EB9

https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=E3E37EB9
https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=27737&filter[anoproc]=2021


e-DOC E3E37EB9
Proc 27737/2021-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC E3E37EB9

https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=E3E37EB9
https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=27737&filter[anoproc]=2021


e-DOC E3E37EB9
Proc 27737/2021-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC E3E37EB9

https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=E3E37EB9
https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=27737&filter[anoproc]=2021


e-DOC E3E37EB9
Proc 27737/2021-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC E3E37EB9

https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=E3E37EB9
https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=27737&filter[anoproc]=2021


e-DOC E3E37EB9
Proc 27737/2021-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC E3E37EB9

https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=E3E37EB9
https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=27737&filter[anoproc]=2021


e-DOC E3E37EB9
Proc 27737/2021-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC E3E37EB9

https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=E3E37EB9
https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=27737&filter[anoproc]=2021


e-DOC E3E37EB9
Proc 27737/2021-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC E3E37EB9

https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=E3E37EB9
https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=27737&filter[anoproc]=2021


e-DOC E3E37EB9
Proc 27737/2021-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC E3E37EB9

https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=E3E37EB9
https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=27737&filter[anoproc]=2021


e-DOC E3E37EB9
Proc 27737/2021-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC E3E37EB9

https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=E3E37EB9
https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=27737&filter[anoproc]=2021


e-DOC E3E37EB9
Proc 27737/2021-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC E3E37EB9

https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=E3E37EB9
https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=27737&filter[anoproc]=2021


e-DOC E3E37EB9
Proc 27737/2021-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC E3E37EB9

https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=E3E37EB9
https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=27737&filter[anoproc]=2021


e-DOC E3E37EB9
Proc 27737/2021-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC E3E37EB9

https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=E3E37EB9
https://aletcdf.tcero.tc.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=27737&filter[anoproc]=2021


11 DE NOVEMBRO DE 2021Nº 202 ANO X

VIDE ORIGINAL: https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 3383

D O - e - A L E / R O  10ª LEGISLATURA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 027/2021/ALE/RO

Processo Eletrônico nº 27737/2021-e

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

Contratada: EMPRESA    ACRONET CORPORATIVO  COMERCIO  E  SERVIÇOS  EIRELI.

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço de locação de computadores do tipo desktop, notebooks e
máquinas multifuncionais monocromáticas  e  coloridas  a  laser,  com  função  de  copiadora,  impressora  e digitalizadora, de
primeiro uso e de propriedade da CONTRATADA, com cobertura de assistência técnica, manutenção preventiva e corretiva,
fornecimento de todas as peças, partes, componentes corretivos originais, insumos de impressão como toner, papel, unidade de
imagem, in loco, para atendimento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, incluindo fornecimento de sistema de
monitoramento, gestão, contabilização e bilhetagem de impressão, com franquia de cópias/impressões/mês conforme  tabela
abaixo,  constante  no  Termo  de  Homologação,  nos  termos  das especificações técnicas e condições minuciosamente descritas
nos Anexos do Edital de Pregão Eletrônico nº 025/2021/CPP/ALE/RO, partes integrantes e inseparáveis do mesmo, que constituem
o Processo Administrativo n. 27737/2021-e.

DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O  valor  do  presente  Contrato  é  de  R$ 3.116.400,00 (três milhões,  cento  e
dezesseis  mil  e  quatrocentos  reais)  de  acordo  com  os  valores especificados na  planilha abaixo.

PARÁGRAFO ÚNICO: A despesa está prevista na LOA – 2021 por conta da seguinte

programação orçamentária:

Unidade Orçamentária: 01001

Fonte de Recurso: 0100

- Tesouro Estadual - Exercício Corrente

Programa de Trabalho: 01 126 1006 2405 240501.

Elemento de Despesa: 33.90.40.16

ADVOCACIA-GERAL



11 DE NOVEMBRO DE 2021Nº 202

VIDE ORIGINAL: https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 3384

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

 LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TIC - COMPUTADORES. Empenho  nº.  2021NE003399,  emitida  em  20  de  outubro  de  2021,

no  valor  de  R$ 570.000,00 (quinhentos e setenta mil reais) e Empenho nº. 2021NE003400, no valor de R$ 464.000,00 (quatrocentos

e sessenta e quatro mil reais), onde ocorrerá reforço para o exercício de 2022. e-DOC 6D47071F Proc 27737/2021-e

DA VIGÊNCIA E REAJUSTE:

O Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a contar de sua assinatura,  podendo  ser  prorrogado  por  igual  período,  até  o

limite  previsto  na  Lei 8666/93. I – Durante a vigência do contrato os preços serão fixos e irreajustáveis. II – Caberá reajuste de

preços sempre que solicitado pelo contratado dentro da vigência contratual e desde que transcorrido o prazo de 12 (doze) meses

da data da apresentação da proposta (ou de seu orçamento base), cujo índice será o Índice Nacional de Preços ao Consumidor

Amplo - IPCA, nos termos do art. 3º, da Lei n. 10192/2001. III – A  prorrogação,  caso  seja  do  interesse  a  ALE-RO,  deverá  ser

solicitada  pela Contratada com antecedência mínima de 30 dias; IV – A Contratada deverá manifestar se há interesse na

manutenção do contrato após o recebimento da solicitação da Contratante;

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

Declaram  as  partes  que  este  Contrato corresponde à manifestação final, completa e exclusiva do acordo entre elas celebrado.

É vedada a subcontratação, cessão e/ou transferência total ou parcial do objeto do Termo de Referência.

A vedação expressa no item anterior não se aplica, no que se refere à subcontratação, às Assistência Técnicas Preventivas e

Corretivas previstas, respectivamente,  no  item  8.9  e  seus  subitens  do  Termo  de  Referências,  sempre respeitadas  as

especificações  e  regras  previstas  neste  documento,  sem  prejuízo  da responsabilidade do CONTRATANTE no caso de seu

descumprimento.

DO FORO: Fica eleito pelas partes o Foro da Comarca de Porto Velho, Capital do Estado de Rondônia, para dirimir todas e

quaisquer questões oriundas do  presente  ajuste,  inclusive  às  questões  entre  a  empresa CONTRATADA  e  a CONTRATANTE,

decorrentes     da     execução deste CONTRATO, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que  seja.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, é lavrado o presente Contrato em 02 (duas) vias de igual teor e forma, o qual

depois de lido e achado conforme, é assinado pelo CONTRATANTE e pelo CONTRATADO, dele sendo extraídas as cópias que se

fizerem necessárias para sua publicação e execução, e registrado às fls. 027 do Livro de Registro de Contratos do ano de 2021 da

Advocacia-Geral.

Porto Velho, 29 de outubro de 2021.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA MARCOS OLIVEIRA MATOS

Secretário Geral da Assembleia Legislativa

CONTRATANTE

ACRONET CORPORATIVO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI  Artur Henrique Maia de Queiroga

Representante legal CONTRATADA


